

Počet zmínek: 1
Tištěná média: 1 |

Seskupeno dle: Typu média

Seřazeno dle: Datum vydání - od nejnovějších

Tištěná média 1

I další šéfdirigent bude osobnost

[zobrazit sken](#)

Tištěná média, Datum publikace: 03.12.2025 0:00, Datum importu: 03.12.2025 0:55, Zdroj: Mladá fronta DNES, Autor: Petr Mareček, Rubrika: Hradecký kraj, Strana: 10, Periodicita: Denně, Vydavatel: Mafra, a.s., Země: CZ, AVE: 221 553 Kč, GRP: 4,11, OTS: 369 456, Prodaný náklad: 61 973, Tištěný náklad: 74 548, Čtenost: 369 456, Plocha: 37992 mm²

HRADEC KRÁLOVÉ Královéhradecká Filharmonie bude mít od sezony 2026/2027 nového šéfdirigenta, po osmiletém působení Švýcara Kaspara Zehndera přijde Jiří Habart. Před orchestr se postaví už zítra, aby provedl tři klasická arcidíla.

„Je mi velkou ctí a radostí převzít pozici šéfdirigenta tak báječného orchestru. Naše dosavadní spolupráce se vždy nesla v příjemné atmosféře a především tvůrčím muzikantském nasazení, což je pro mě zásadní. Moc se těším na spousty inspirativních koncertů, které přinesou prožitky jak posluchačům, tak samotným hudebníkům,“ uvedl Habart.

Střídání šéfdirigentů je pro každé těleso citlivý moment plný výzev, impulsů a nových pracovních metod. „Jde o živý proces, který vychází ze vzájemného dialogu mezi vedením, uměleckým tělesem a nastupujícím šéfdirigentem a odráží potřeby a představy dalšího vývoje. Najít novou dirigentskou osobnost je velmi náročný úkol, protože vše musí do sebe přesně zapadnout. O to více si cením, že se nám podařilo oslovit Jiřího Habarta, dirigenta, s nímž cítíme podobnou ideovou i uměleckou spřízněnost. Jeho kvality jsou nesporné a řadí jej ke špičce nastupující dirigentské generace. Je pro mě ctí spolupracovat s tak talentovaným umělcem, který naváže na už vybudovanou tradici a přinese orchestru nový impuls,“ říká Vladimír Šrámek, ředitel hradecké Filharmonie.

Jiří Habart, ročník 1992, studoval hru na housle na Konzervatoři P. J. Vejvanovského Kroměříž a dirigování na Janáčkově akademii múzických umění. V roce 2023 se stal finalistou Dirigentské soutěže Donately Flickové v Londýně a laureátem dirigentské Kodályovy soutěže Debrecín, kde získal i tři zvláštní ceny. Působil jako dirigent opery **Národního divadla moravskoslezského** (2019-2025). Dirigoval Londýnský symfonický orchestr, NDR Elbphilharmonie Orchester, orchestr Sinfonia Varsovia, Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Filharmonii Brno, Janáčkovu filharmonii Ostrava a na Pražském jaru (2024) Prague Philharmonii. Hostoval v pražském i brněnském **Národním divadle**. Sezona 2025/2026 mu přinese debut jak v Maďarské státní opeře v Budapešti, tak ve Velšské **národní** opeře v Cardiffu.

Inspirativní spolupráce

Jiří Habart vystřídává současného šéfdirigenta Kaspara Zehndera, který stojí v čele orchestru od sezony 2018/2019. Zehnder byl uměleckým šéfem orchestru i v době covidových restrikcí, které citelně komplikovaly koncertní život. Období Zehnderova uměleckého vedení lze charakterizovat jako pozvednutí umělecké úrovně a rozvíjení možností orchestru jak po stránce interpretační, tak po stránce prestiže na české i mezinárodní scéně.

„Kaspar Zehnder je vyzrálá dirigentská osobnost. Já jsem velmi vděčný za jeho umělecký, lidský a musím dodat také manažerský vklad, který přinesl nejen našemu orchestru, ale celé instituci. Je to šéfdirigent, se kterým jsme byli vnitřně naladěni a profesně propojeni, což se odráželo v dlouhodobě kvalitní a inspirativní spolupráci,“ hodnotí Šrámek.

První událostí, při níž se Jiří Habart ujme taktovky už jako designovaný šéfdirigent, bude koncert ve čtvrtek v 19. 30 v královéhradeckém Sále Soni Červené. Pod titulem Virtuózní Čajkovskij zazní předehra k opeře Straka zlodějka Gioachina Rossiniho a Houslový koncert D dur op. 35 Petra Iljiče Čajkovského. Sólového partu se zhostí slovenský houslový virtuos Dalibor Karvay, koncertní mistr Vídeňských symfoniků. Finále patří Symfonii A dur op. 90 s přízviskem „Italská“ od Felixe Mendelssohna Bartholdyho. Koncert je zařazen do předplatitelské Bílé řady, tedy do velkého symfonického cyklu. Stejně jako ostatním mu v kavárně Café Filharmonie od 18. 30 bude předcházet beseda k programu s Lukášem Hurníkem. „Pro zájemce jsme přidali možnost navštívit ve stejný den od 10 hodin dopolední generální zkoušku. Vstupenky jsou k dispozici na portálu HKpoint,“ nabízí mluvčí Filharmonie Alois Neruda.

—
Je mi velkou ctí a radostí převzít pozici šéfdirigenta tak báječného orchestru.

Autor fotografie: nie. Foto: Hanz Sedlar

Popis fotografie: Jiří Habart, od sezony 2026/2027 nový šéfdirigent hradecké Filharmonie

I další šéfdirigent bude osobnost

HRADEC KRÁLOVÉ Královéhradecká Filharmonie bude mít od sezony 2026/2027 nového šéfdirigenta, po osmiletém působení Švýcara Kaspara Zehndera přijde Jiří Habart. Před orchestr se postaví už zítra, aby provedl tři klasická arcidíla.

„Je mi velkou ctí a radostí převzít pozici šéfdirigenta tak báječného orchestru. Naše dosavadní spolupráce se vždy nesla v příjemné atmosféře a především tvůrčím muzikantským nasazením, což je pro mě zásadní. Moc se těším na spousty inspirativních koncertů, které přinesou prožitky jak posluchačům, tak samotným hudebníkům,“ uvedl Habart.

Střídání šéfdirigentů je pro každé těleso citlivý moment plný výzev, impulzů a nových pracovních metod. „Jde o živý proces, který vychází ze vzájemného dialogu mezi vedením,



Jiří Habart, od sezony 2026/2027 nový šéfdirigent hradecké Filharmonie. Foto: Hanz Sedlar



Je mi velkou ctí a radostí převzít pozici šéfdirigenta tak báječného orchestru.



uměleckým tělesem a nastupujícím šéfdirigentem a odráží potřeby a představy dalšího vývoje. Najít novou dirigentskou osobnost je velmi náročný úkol, protože vše musí do sebe přesně zapadnout. O to více si cením, že se nám podařilo oslovit Jiřího Habarta, dirigenta, s nímž cítíme podobnou ideovou i uměleckou spřízněnost. Jeho kvality jsou nesporné a řadí jej ke špičce nastupující dirigentské generace. Je pro mě ctí spolupracovat s tak talentovaným umělcem, který naváže na už vybudovanou tradici a přinese orchestru nový impuls,“ říká Vladimír Šrámek, ředitel hradecké Filharmonie.

Jiří Habart, ročník 1992, studoval hru na housle na Konzervatoři P. J. Vejvanovského Kroměříž a dirigoval na Janáčkově akademii múzických umění. V roce 2023 se stal finalistou Dirigentské soutěže Donatella Flickové v Londýně a laureátem dirigentské Kodályovy soutěže Debrecin, kde získal i tři zvláštní ceny. Působil jako dirigent opery

Národního divadla moravskoslezského (2019-2025). Dirigoval Londýnský symfonický orchestr, NDR Elbphilharmonie Orchester, orchestr Sinfonia Varsovia, Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Filharmonii Brno, Janáčkovu filharmonii Ostrava a na Pražském jaru (2024) Prague Philharmonii. Hostoval v pražském i brněnském Národním divadle. Sezona 2025/2026 mu přinese debut jak v Maďarské státní opeře v Budapešti, tak ve Velšské národní opeře v Cardiffu.

Inspirativní spolupráce

Jiří Habart vystřídá současného šéfdirigenta Kaspara Zehndera, který stojí v čele orchestru od sezony 2018/2019. Zehnder byl uměleckým šéfem orchestru i v době covidových restrikcí, které citelně komplikovaly koncertní život. Období Zehnderova uměleckého vedení lze charakterizovat jako pozvednutí umělecké úrovně a rozvíjení možností orchestru jak po stránce interpretační, tak po stránce prestiže na české i mezinárodní scéně.

„Kaspar Zehnder je vyzrálá dirigentská osobnost. Já jsem velmi vděčný za jeho umělecký, lidský a musím dodat také manažerský vklad, který přinesl nejen našemu orchestru, ale celé instituci. Je to šéfdirigent, se kterým jsme byli vnitřně naladěni a profesně propojeni, což se odráželo v dlouhodobě kvalitní a inspirativní spolupráci,“ hodnotí Šrámek.

První událostí, při níž se Jiří Habart ujme taktovky už jako designovaný šéfdirigent, bude koncert ve čtvrtek v 19.30 v královéhradeckém Sále Soni Červené. Pod titulem Virtuózní Čajkovskij zazní předehra k opeře Straka zlodějka Gioachina Rossiniho a Houslový koncert D dur op. 35 Petra Iljiče Čajkovského. Sólového partu se zhostí slovenský houslový virtuos Dalibor Karvaj, koncertní mistr Vídeňských symfoniků. Finále patří Symfonii A dur op. 90 s přízviskem „Italská“ od Felixe Mendelssohna Bartholdyho. Koncert je zařazen do předplatitelské Bílé řady, tedy do velkého symfonického cyklu. Stejně jako ostatním mu v kavárně Café Filharmonie od 18.30 bude předcházet beseda k programu s Lukášem Hurníkem. „Pro zájemce jsme přidali možnost navštívit ve stejný den od 10 hodin dopolední generální zkoušku. Vstupenky jsou k dispozici na portálu HKpoint,“ nabízí mluvčí Filharmonie Alois Neruda.

— Petr Mareček

JAK VYCHOVÁVAT DĚTI BEZ POHLAVKŮ

Psycholožka radí, jak řešit náročné situace

Strana 4

MLADÁ FRONTA

středa 3. 12. 2025

30 Kč

DNES



PRAŽSKÉ VYDÁNÍ

Při zástavě srdce vyráží do ulic spolu se záchranáři i ECMO tým z VFN. Jde o minuty, aby co nejrychleji napojili pacienta na mimotělní oběh

Jaké zakázky vyšetřuje kriminálka na Ředitelství silnic a dálnic a Správě železnic

Předražené dálnice i nádraží za miliardy

Václav Janouš
reportér MF DNES

Stavba dálnice D3 a nárůst ceny o třetinu, modernizace železnic v Pardubicích za sedm miliard, rekonstrukce Masarykova nádraží v Praze za 3,4 miliardy korun, rekonstrukce stanice Brno - Kralovo Pole za 3,5 miliardy, násobně dražší výkup pozemků pro stavbu obchvatu Pelhřimova nebo třeba lavíky, odpadkové koše, sedáčky na nádražích za čtvrt miliardy.

To jsou klíčové zakázky, po kterých jdou policisté z Národní cen-

trály proti organizovanému zločinu, kteří si v minulých dnech na základě povolení k domovním prohlídkám přišli pro dokumenty na Ředitelství silnic a dálnic. Správu železnic a do různých firem.

Jde o jedny z největších akcí těchto státních podniků v posledních pěti letech. Policie u nich má podezření, že jejich ceny byly uměle navyšovány a peníze pak končily na účtech soukromých firem spojených s vlivným záklusním hráčem a lobbistou Jaroslavem Veverkou, na jehož roli jako první upozornil web Odkryto. Veverka přitom byl údajně podle policie v kontaktu s řediteli obou firem.

Vyšetřování je na začátku a evi-

„Žádné relevantní plnění v podobě dodávky zboží nebo provedení stavebních prací nebylo ve skutečnosti provedeno ani dodáno.“

dentně se bude rozšiřovat o další firmy a osoby. Stíhán zatím nikdo není.

Podívejme se třeba na nejdražší z podezřelých zakázek - modernizaci železničního uzlu Pardubice. Policisté ji podle zjištění MF DNES vyšetřují pro podezření na porušení povinností při správě cizího majetku v souvislosti se stavebními pracemi. „Ke kterému mělo dojít tím způsobem, že v rámci uplatnění finančního plnění za provedení práce došlo k nadměrnému neopodstatněnému navýšení celkové částky ceny veřejné zakázky, a to v podobě nepodložených změn během výstavby, které byly požadovány k proplacení od objednatelů, ačkoliv žádné relevant-

ní plnění v podobě dodávky zboží nebo provedení stavebních prací nebylo ve skutečnosti provedeno ani dodáno, kdy toto jednání vedlo ve svém důsledku k navýšení celkové ceny,“ píše policisté v dokumentech, se kterými se MF DNES měla možnost seznámit.

A policie popisuje, že část peněz skončila na účtu soukromé společnosti a odtud pak putovala na účet advokáta Martina Páška a následně na účet, ke kterému měl přístup Jaroslav Veverka.

A teď naopak nejmenší ze zakázek - na nákup koší či lavíček na železniční nádraží. I tady policie popisuje, že část peněz skončila u stejných lidí. © Pokračování na str. 3



Proč to Mengelemu prošlo Str. 6



Exšéfka Str. 5
diplomacie
EU zatčena

Žloutenky je pětikrát víc než loni. Zabíjela už přes třicet lidí

Ivana Lesková
reportérka MF DNES

Epidemii žloutenky A se stále nedaří zastavit. Podle mínění některých odborníků se vymlkla kontrola. Mimo jiné také proto, že je nedostatek vakcín.

„Do konce listopadu onemocnělo 2 879 lidí a 31 zemřelo,“ říká epidemioložka Státního zdravotního ústavu Kateřina Fabiánová.

Počet potvrzených letošních nákaz je pětinašobně vyšší než za loňských jedenáct měsíců. A nejvyšší za posledních 41 let. I proto polské a německé úřady varovaly své občany před cestou do Česka.

Od loňského podzimu zemřelo už 33 nakažených žloutenkou typu A na selhání jater. Nejmladší měl 35 let, nejstarší 82 let. Měli nemocná játra, většina i přesto pila alkohol, někteří brali také drogy a nedodržovali hygienu.

V Ostravě loni na jaře vypukla menší epidemie ve vyloučených lokalitách s romskými rodinami. Letos se zpočátku šířila hlavně v Praze mezi lidmi bez domova. Pak virus pronikl i mimo tyto komunity.

„Většina lidí se s nákazou dříve nesetkala, nemá protitělka a vůči viru je vnímavá,“ vysvětluje Fabiánová. © Pokračování na str. 3

Okamura na Slovensku: restart vztahů



Bratislava Nového šéfa české Sněmovny Tomia Okamuru přijal předseda slovenské vlády Robert Fico. Foto: Ladislav Krívan, MAFRA

Jiří Vachtl
zvláštní zpravodaj MF DNES
na Slovensku

Předseda Sněmovny Tomio Okamura (SPD) vyrazil na svou první zahraniční cestu.

V Bratislavě se večera sešel se slovenským prezidentem Peterem Pellegrinim, premiérem Robertem Ficem a šéfem Národní rady Richardem Rašim. Okamura si dal za cíl zlepšit vzájemné vztahy, které se vyhroutily po neshodách mezi Fiovo a Ficovou vládou ohledně přis-

topu k válce na Ukrajině. „V naší delegaci jsou zástupci všech stran budoucí koalice, čímž chceme vyjádřit zájem obnovit vynikající vztahy se Slovenskem,“ řekl Okamura.

Šéfa SPD v Bratislavě doprovází i zástupci ANO a tři kandidáti Motoristů na ministry: Filip Turek, Petr

Macinka a Boris Šťastný. Snahu o narovnání vztahů Slováci ocenili. „Považuji tuto návštěvu za restart našich vzájemných vztahů. Chci, aby byly na nejvyšší a nejlepší úrovni, na jaké být mohou,“ konstatoval šéf slovenského parlamentu Raši. © Pokračování na str. 2



Česká olympijská naděje Str. 16



Komentář
Zbyňka Petráčka
Bude výraz
vztek slovem
roku? Str. 12



MF DNES XXXVI/281
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,70 €

iDNES.cz Navštivte náš zpravodajský
portál www.idnes.cz

Broumov

Medaile pro sýr

Sýrárna Broumov, za níž stojí nezisková Agentura pro rozvoj Broumova, na prestižní soutěži ve francouzském Lyonu za svůj sýr Broumovský získala zlatou medaili. Průměrné hodnocení všech soutěžících sýrů bylo 78,25 bodu, ale Broumovský dostal 91 ze 100 bodů. Posuzoval se vzhled, vůně, textura, chuť a celkový dojem. Sýrárna vyrábí Braunauer od roku 2022 z místního mléka, inspirována alpskými producenty. (tů)

Dvůr Králové nad Labem

Bratři Ebenové v Hankově domě

Průřez tvorbou od debutu Malé písně do tmy z roku 1984 až po poslední desku Co my víme představí kapela bratři Ebenové dnes v 19 hodin v Hankově domě. (top)

I další šéfdirigent bude osobnost

HRADEC KRÁLOVÉ Královéhradecká Filharmonie bude mít od sezony 2026/2027 nového šéfdirigenta, po osmiletém působení Švýcara Kaspara Zehndera přijde Jiří Habart. Před orchestrem postaví už zítřka, aby provedl tři klasická arcidíla.

„Je mi velkou ctí a radostí převzít pozici šéfdirigenta tak báječného orchestru. Naše dosavadní spolupráce se vždy nesla v příjemné atmosféře a především tvůrčím muzikantským nasazením, což je pro mě zásadní. Moc se těším na spousty inspirativních koncertů, které přinesou prožitky jak posluchačům, tak samotným hudebníkům,“ uvedl Habart.

Střídání šéfdirigentů je pro každé těleso citlivý moment plný výzev, impulzů a nových pracovních metod. „Jde o živý proces, který vychází ze vzájemného dialogu mezi vedením,



Jiří Habart, od sezony 2026/2027 nový šéfdirigent hradecké Filharmonie. Foto: Hanz Sedlar

Národního divadla moravskoslezského (2019-2025). Dirigoval Londýnský symfonický orchestr, NDR Elbphilharmonie Orchester, orchestr Sinfonia Varsovia, Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK, Symfonický orchestr Českého rozhlasu Filharmonii Brno, Janáčkovu filharmonii Ostrava a na Prážském jaru (2024) Pražské filharmonii. Hostoval v pražském i brněnském Národním divadle. Sezona 2025/2026 mu přinese debut jak v Maďarské státní opeře v Budapešti, tak ve Velšské národní opeře v Cardiffu.

Inspirativní spolupráce

Jiří Habart vystřídal současných šéfdirigenta Kaspara Zehndera, který stojí v čele orchestru od sezony 2018/2019. Zehnder byl uměleckým šéfem orchestru i v době covidových restrikcí, které citelně komplikovaly koncertní život. Období Zehnderova uměleckého vedení lze charakterizovat jako pozvednutí umělecké úrovně a rozvíjení možnosti orchestru jak po stránce interpretační, tak po stránce prestiže na české i mezinárodní scéně.

„Kaspar Zehnder je vyzrálá dirigentská osobnost. Já jsem velmi vděčný za jeho umělecký, lidský a musím dodat také manažerský vklad, který přinesl nejen našemu orchestru, ale celé instituci. Je to šéfdirigent, se kterým jsem byl vnitřně naladěný a profesně propojen, což se odráželo v dlouhodobě kvalitní a inspirativní spolupráci,“ hodnotí Šrámek.

„Je mi velkou ctí a radostí převzít pozici šéfdirigenta tak báječného orchestru.“

První událostí, při níž se Jiří Habart ujme taktovky už jako designovaný šéfdirigent, bude koncert ve čtvrtek v 19.30 v královéhradeckém Sále Sion Cervené. Pod titulem Virtuozní Čajkovskij zazní předehra k opeře Straka zloďka Gioacchina Rossiniho a Houslový koncert D dur op. 35 Petra Iljče Čajkovského. Sólóvoho partu se zhostí slovenský houslový virtuóš Dalibor Karvaš, koncertní mistr Vídeňských symfoniků. Finales patří Symfonii A dur op. 90 s přízvukem „Italská“ od Felixe Mendelssohna Bartholdyho. Koncert je zařazen do předplatitelské Běle řady, tedy do velkého symfonického cyklu. Stejně jako ostatním mu v kavárně Café Filharmonie od 18.30 bude předcházet beseda k programu s Lukášem Hurníkem. „Pro zájemce jsme přidali možnost navštívit ve stejný den od 10 hodin dopolední generální zkoušku. Vstupenky jsou k dispozici na portálu HKpoint,“ nabízí mluvčí Filharmonie Alois Neruda.

— Petr Mareček

INZERCE

SKODA Plus

Tři servisní prohlídky a přezutí pneumatik zdarma

Při financování se Škoda Financial Services nyní získáte ke standardním benefitům i tři servisní prohlídky a přezutí zimních nebo letních pneumatik zcela zdarma.

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do sedmi let staré od první registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání poukazu je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. Poukaz se vztahuje na akci Škoda Plus Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

SKODA Financial Services

Vaši autorizovaní partneři programu Škoda Plus:

HAVEX-auto, s.r.o.
509 01 Nová Paka
Pražská 1825
Tel.: 493 721 284
E-mail: npov@havex.cz
www.havex.cz

Autostyl a.s.
541 01 Trutnov
Horská 579
Tel.: 499 309 100
Fax: 499 309 144
E-mail: vane@autostyleu
www.autostyleu

Do Třince. Zranění sáhlo také mezi gólmány

HRADEC KRÁLOVÉ Pomyslná červená nit zranění a absenci, jež se v této sezoně táhne kabinou hokejistů Hradce, poprvé zasáhla také brankářský post.

Její úvodní obětí se stal Stanislav Škorvárník. Dosavadní jasná jednička týmu odchýtila v nedělním zápase s Českými Budějovicemi pouze úvodní třetinu, po ní své místo přenechala Filipu Novotnému.

„Zraněný je, ale ne snad vážně,“ uvedl generální manažer hradeckého klubu Aleš Kmůnčák.

S tímto nejistým výhledem se hradecký tým připravoval na dnešní zápas. Do programu mu ho vsunula zářijová nemoc, kvůli které bylo utkáni 7. kola přesunuto na dnešek (začátek v 17 hodin).

Duel s Českými Budějovicemi dočtyl Filip Novotný. Zkušený gólmán se do branky v extraligovém zápase postavil v této sezoně teprve popáté, za poslední dva měsíce to byl teprve jeho druhý start. Vedl si ale skvěle. Když po první pauze začal chytat, Mountfield porýval 0:2. Novotný hlavně ve dru-

hé třetině tým několikrát podržel, do konce zápasu ani jednou neinkasoval a svému týmu výrazně pomohl k obratu a k výhře 4:2.

Zda Novotný bude tvořit dvojici se Škorvárníkem i dnes, nebylo večera úplně jisté. Zcela jistá však byla neúčast obránce McCormacka, druhého zraněného v nedělním vítězném zápase. Kanadský bek bohužel navázal na úvod extraligy, ve kterém vynesl sedm zápasů. „Je to na dlouho, návrat je předpokládán až po Novém roce,“ konstatoval pro klubový web Kmůnčák.

Hradecký tým se se zraněními a absencemi potýká už od začátku letní přípravy. V jednu dobu se mu prakticky rozpadla obrana, s níž se pro sezonu počítalo, nechyběly však ani dlouhé absence útočníků.

Obránci se pomalu vrací, naposledy Mudrák a Plánek, z nyní zraněných by mohl nejdříve naskočit, poprvé v sezoně, Kalina. „Snad po reprezentativní pauze,“ uvedl manažer. Mimo je stále lapitán Pavelka, z útočníků Tamáš a Kohout. (hek)

